emendationemque expectabat; stupesce clementiam, qua te ad se attraxit; extolle bonitatem benignitatemque, qua te filium perditio illo prodigoque evangelico filio peiorem suscepit redeuntem.

O magnam gratiam Servatoris qui te recepit in gratiam, donavit salute, quem Iudex iustissimus iustissime ad tartareos ignes poterat condemnare detrudereque. Quoties mortales aliquid grandioris noxae committentes, instante iustitia, se nullis thesauris redimere, nulla precum vi, amicorumve multitudine liberare a morte queunt.

Tu, infinitae malitiae sceleribus, infinitae bonitatis Dominum, Conditorem, Restauratoremque tuum petiisti, offendisti, exacerbasti; quam ob causam, cum mortem aeternam merueris, non te ea mulctavit, sed potius morte sua dirissima comparatam immortalitatem tibi, si iam cesses eum offendere et amare ordiaris, apromisit et procul dubio daturus est.

Quod quantae bonitatis amorisque Divini erga te monumentum est! Ah! cur tam clementem, munificum pientissimumque Dominum totus non complecteris? cur non in sinu illius ex amore expiras? cur non totus es suus, ut ille tuus totus esse possit? cur non amore amorem compensas? quem utinam te Amor omnium mortalium doceat atque instillet, Christus Servator omnium mortalium!

RECOLLECTIO XVIII

Ante Quamlibet Sanctissimam Communionem

1. Considera sanctissimum Eucharistiae sacramentum ab ipso Domino, et Servatore nostro [f.172v] Iesu Christo, veri et unius Dei unico Filio Ierosolymis in ultima Cena, quam ante suam passionem truculentissimam apud quendam e civibus Ierosolymitanis indubie optimum iustumque hominem, constituerat, Pascha sive Phase cum discipulis celebrans, institutum fuisse.

Quod referens Sanctus Matthaeus e telonii exactore dispensator verbi divini fidelissimus his verbis: “Coenantibus autem eis” (inquit) “accepit Iesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait: **Accipite, et comedite: hoc est corpus meum.** Et accipiens calicem gratias egit: et dedit illis, dicens: **Bibite ex**

hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum” [Mt 26, 26].

Ex quibus conice, verum et reale esse in sanctissima Eucharistia corpus Christi sub velo panis, non amplius panis existentis, qui pro nobis Cruci affixus mortuusque est: hoc inquam corpus, quod tot vulneribus affectum in cruce emortuum est; corpus vivum, non mortuum; et panem amplius in pane non esse, sed divina vi, sacerdotis iussu et verborum pronuntiatione divinorum in verum vivumque corpus Christi transformatum. Atque hoc admirabile Sacramentum pro cibo spirituali animabus fidelium tribuendo, in pignus amoris perpetui Ecclesiae sponsae suae a Domino Iesu Christo relictum esse.

2. Perpende, quod, quamvis Servator noster non separatim accepto calice discipulis sanguinem propinaverit suum, recte faciat Ecclesia Pares, quae sub una specie fidelibus Communionem sacram concedit, atque distribuit. Vivum enim Christum Catholici manducamus. Atqui vivo in corpore ubi aliquando sanguis deesse potest?

Item cogitabis homines ac praesertim eos, qui se ad hoc Sanctissimum Sacramentum suscipiendum diligentissime praeparant, quoties adeunt sacram mensam innumeris donis a Deo cumulari, gratias inauditas atque inexplicandas accipere, sanctificari, confortari, remissionem scelerum et appromissionem aeternae vitae reportare.

3. Diligenter considera a multis hoc Sanctissimum Sacramentum sumi ad perditionem suarum animarum, iuxta illud Angeli[ci] Doctoris divi Thomae Aquinatis ab ipso Domino approbatum edictum: “Sumunt boni, sumunt mali, sorte tamen inaequali, vitae et^a interitus”⁴⁶.

^a “vel” (MIR)

⁴⁶ Cf. Sequentia “Lauda Sion Salvatorem” in *Sollemn. Corporis et Sanguinis Christi: Missale Romanum* (MIR), Lection. II, 916. Autor huius sequentiae est s. Thomas de Aquino; Cf. Piolanti A., *Lauda Sion*: ECat VII, 956.

Sicut enim cibus hic aliis Discipulorum ultima in Coena mirifice profuit, Iudae vero perditissimo minime conduxit, ita etiam nunc pluribus salutarem esse, multis e contra officere, credendum est. Cuius rei causa in ipsis accedentibus sacrum Dei convivium sine veste nuptiali, hoc est, recta intentione, pura conscientia, est.

Quare, tu, illud summa animi submissione, puritate, devotione, amore ac desiderio accedas eritque tibi in refrigerium ac salutem sempiternam. Amen.

RECOLLECTIO XIX

Post Quamlibet Sanctissimam Communionem

1. Quantas gratiarum actiones persoluturus omnipotenti divinae Maiestati es pro [f.173r] refectione Spirituali, considera. Nam si angeli sancti, omnesque caelorum purissimi spiritus continuis laudibus immortale Numen celebrant et assiduis obsequiis venerantur, ideo fere, quod ipsius praesentia assiduo perfruantur, in quas, tu, divinas laudes hodie erupturus^a es? quod optimo pientissimoque Parenti gratitudinis genus persoluturus? qui te, non solum sua praesentia recreavit, personaliter animam tuam visitans; sed etiam pabulo corporis sui suavissimo atque saluberrimo eandem refecit et in novas vires erexit.

^A in ms. evidenter erronee: "erepturus"

Si te sacris codicibus immergas, reperies in his, Hebraeos, quoties aliquid insignis beneficii a Deo accepissent, toties triumphasse eumque in canticis benesonantibusque cymbalis, in tympano et choro, in chordis et organo, in voce tubae, tibiae et psalmi laudasse.

Fecerunt id, cum ex Aegypto educti essent; fecerunt, cum oceani⁴⁷ immensae undae ad suum fundum redeuntes Pharaonem, Aegyptium tyrannum toto suo cum exercitu involvissent et absorbuissent; fecerunt cum Sisarum profligassent⁴⁸. Et semper denique

⁴⁷ i.e. maris; sermo est hic de Mari Rubro (cf. Ex 13, 18; 15, 4).

⁴⁸ Cf. Ex 15, 1-21; Iudic 5, 1-31.

fecerunt, cum aliquam celebrem victoriam retulissent, cum quempiam suorum hostium profligassent; cum praecipuo, singularique aliquo Dei beneficio essent affecti.

Et, tu, hodie, hac hora, immo toto vitae tuae decursu non promes ore iubilos? non corde laude[s] fundes? non tympana precum pulsabis? non chorum duces et dices, cogitatione tua penetrans, quam ingenti beneficio sacrae Communionis ab optimo, benignissimo liberalissimoque Numine affectus, locupletatus et cumulatus es?

[2]. Considera amicos, cum ab amicis convivio excipiuntur, semper cogitare et dare operam, ut illis hoc humanitatis officium rependere queant. Incumbendum tibi hodie pariter in istud est, ut praesentem tibi Domini amicissimi Iesu Christi liberalitatem, qua se tibi totum cum corpore et sanguine in cibum sumendum elargitus est, valeas compensare. Igitur, vel te ad labores illius amore perferendos aerumnasque tolerandas, quaecunque tibi evererint, offeras, sicut sese obtulerat caena in ultima, (licet permittente et disponente sapienter, aliter factum esset) Princeps Apostolicus et iam ad ipsam mortem pro Domino subeundam inquires: "Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo" [Mt 26, 35].

Vel aliquam tibi mortificationum, ob honorem istius excellentissimi Sacramenti exercendam assumes aut in aliqua virtutum heroicarum te exercere proponas: seu vitium quodpiam faedissimum, consuetudinem pravam notabilemque, in quam frequentius laberis, imperfectionem, quae divinae Maiestatis oculis maxime displicet, tibi vero non parum officit, evitare singulari studio et omnibus modis extirpare promittas, ut deinceps purissimum [incensum?] sanctarum actionum tuarum in ara cordis adolere queas Domino exercituum et virtutum potentissimo, liberalissimo clementissimoque.

[3]. Non aliam fuisse causam in ultimo illo antiqui Paschatis convivio Dominico corpore reficiendi expendes, quam, ut sumpto agno immaculato, Deo ipso in novi testamenti Paschate, novis divinisque viribus roborarentur et tam forti ac invicto animo immi-

nentem passionis Magistri sui tempestatem ferrent, ut ea minime frangerentur, et debilitarentur in fide.

Armavit eos tum Dux immortalis contra Hebraicae perfidiae atque persecutionis impetum armis fidei atque constantiae. Armavit amoris vi contra vim odii, armavit divino robore contra humanum robur et potentiam. Hanc similiter [f.173v] ob rem tibi cibum hunc spiritualem hodiernum, divinum inquam cibum, concessum datumque esse, ut fortior contra tentationum vim evadas: in amando ferventior, in patiando constantior et in perseverando stabilior confortatiorque reddare.

Ac profecto recte hodie cum Apostolo dixeris: "Quis [...] me^a separabit a charitate Dei^b" [Rom 8, 35], quis avellet ab amore suscepti a me sub panis velo veri Dei et hominis, hominum omnium Redemptoris? num paupertas? nuditas? egestas? num afflictio, persecutio, labores, dolores, languores? num tentatio, contumeliae, mundus, infernus; voluptas aliqua aut mortificatio; blandae cacodaemonis persuasiones vel hominum irae, acerba verba, aut quid simile? num denique ipsa, etsi truculentissima mors? Certus sum, quod me nihil separabit horum, nihil abstrahet, nihil seducet ab amore Iesu Christi in aeternum: quia haec universa ob amorem eundem tolerabo, sustinebo, perferam, complectar.

^a "nos" (BSV) ^b "Christi" (BSV)

O utinam, (sic clamabo omni momento) utinam, mi Iesu amem te, ut, tu, me adamasti! utinam amore tui moriar, qui amore mei mori, cum esses immortalis, non fuisti dedignatus!

ACTUS CONTRITIONIS

Doleo, Domine Deus meus, de omnibus peccatis meis, culpis, et negligentis toto vitae meae tempore, maxime vero ab elapsa generali animi expiatione, quoquo modo a me commissis.

Doleo Domine Deus meus, non ob caelum amissum, non ob infernum promeritum, non ex timore naturali, sed ex amore supernaturali: quia scilicet te Satorem, Salvatorem, Directoremque meum, quem infinite amaturus eram, infinitis iniquitatibus offendi.

Detestor iam omnia mea scelera, culpas, et negligentias, commissa et omissa, supra omnia mala.

Amo te et aestimo super omnia Summum Bonum meum et amari ab omnibus, neque unquam offendi, ex toto corde percipio.

Mergo omnia mea delicta in sanctissimis vulneribus tuis Iesu mi, sperans quod propter vulnera tua, sacratissimae Virginis et Matris dolores atque intercessionem et propter omnium caelitem merita, precesque, praesertim sanctorum Patronorum, et sanctarum Patronarum mearum, omnia mea delicta mihi dimissurus sis et gratiam verae perfectaeque emendationis, tum vitam immortalem concessurus.

Deus, propitius esto mihi omnium maximo peccatori!

ORATIO VOCALIS

ante Sanctissimam Communionem ex Divino[s] Romano⁴⁹.

Ad mensam dulcissimi convivii tui, pie Domine Iesu Christe, ego peccator de propriis ^a meritis nihil praesumens, sed de tua confidens misericordia et bonitate, accedere vereor, et contremisco.

^a *add. "meis" (MIR)*

Nam cor et corpus habeo multis criminibus maculatum, mentem et linguam non caute custoditam.

Ergo, o pia Deitas ^b, [o tremenda maiestas,

ego miser, inter angustias deprehensus,

ad te fontem misericordiae recurro,

ad te festino sanandus,

sub tuam protectionem fugio;

et, quem ludicem sustinere nequeo,

Salvatorem habere suspiro.

^b *textus orationis in ms. hic interruptus: oratio, ob ignotam causam, in ms. non perduucitur ad finem*

⁴⁹ Cf. *Missale Romanum* (MIR), pp. 903-904, ubi haec "oratio vocalis" est indicata uti "Oratio S. Ambrosii" et est prima ex orationibus adhibenda uti "Praeparatio ad Missam".

Tibi, Domine, plagas meas ostendo,
tibi verecundiam meam detego.
Scio peccata mea multa et magna, pro quibus timeo:
spero in misericordias tuas, quarum non est numerus.
Respice ergo in me oculis misericordiae tuae,
Domine Iesu Christe, Rex aeternae, Deus et homo,
crucifixus propter hominem.
Exaudi me sperantem in te:
miserere mei pleni miseriis et peccatis,
tu qui fontem miserationis numquam manare cessabis.
Salve, salutaris victima,
pro me et omni humano genera in patibulo Crucis oblata.
Salve, nobilis et pretiose Sanguis,
de vulneribus crucifixi Domini mei Iesu Christi profluens,
et peccata totius mundi abluens.
Recordare, Domine, creaturae tuae,
quam tuo Sanguine redemisti.
Paenitet me peccasse,
cupio emendare quod feci.
Aufer ergo a me, clementissime Pater,
omnes iniquitates et peccata mea,
ut, purifictus mente et corpore,
digne degustare merear Sancta sanctorum.
Et concede, ut haec sancta praelibatio
Corporis et Sanguinis tui,
quam ego indignus sumere intend,
sit peccatorum meorum remissio,
sit delictorum perfecta purgatio,
sit turpium cogitationum effugatio,
ac bonorum sensuum regeneratio,
operumque tibi placentium salubris efficacia,
animae quoque et corporis
contra inimicorum meorum insidias firmissima tuition.
Amen.]

[ff.174r-v et 175r-v sunt vacua].

[f.176r]

PARS V
Recollectiones Quotidianae:
– natutinae de passione domini
– vespertinae de novissimis

1.

DIE LUNAE, MANE
De oratione Christi in horto

1. Expende, Christum Dominum a Coena illa novi Paschatis misteriis profundissimis plena, relicta sanctissima Genitrice cum discipulis universis, tribus dumtaxat eorum sumptis, in hortum Gethsemani egressum ad Patrem secreto in colle humiliter, genibus nempe flexis et toto prono corpore ferventerque preces fudisse.

Ac primo omnes sibi cruciatus repraesentasse; quibus imaginaria mentis cogitatione apprehensis in eam prolapsus fuerit mutationem, ut incaeperit pavere, taedere, pallere, contristari. Quamvis enim divinitas paternae voluntati conformis passionem quantocius appeteret; tamen humanitas sibi relicta perferre ea timebat, quae dirissima fore animi intuitu perspexerat. Itaque metu ac desiderio secum pugnantibus erupit tandem haec in verba Iesus: “Pater ^a, si possibile est, transeat a me calix iste” (Mt 26[, 39]). Sed cum illi angelus apparuisset confortans eum voluntatemque aeterni Genitoris declarasset (quanquam non ignota fuit Deo), maxima cum resignatione exclamavit: “Non sicut ego volo, sed sicut tu” (ibid.).

^a *add. “mi” (BSV)*

2. Cogita altera hora in expendendis omnium mortalium malis atque calamitatibus, tui Servatoris animum fuisse occupatum. Stitit enim sibi in perspicacissimo intellectus sui sensu universas universorum hominum afflictiones, angores, dolores, morbos, cruciatus, persecutiones, oppressiones omniaque genera calamitatum

quibus unquam exagitandi forent. Quae cum acri mente tuisset complexus, graviori doloris stimulo pungebatur, quam solet pungi amicus infortunatissimum amici casum, vel parentes pignorum suorum malam sortem aut quascunque adversitates intuendo. Quod clare Isaias vaticinatus, “Vere”, inquit, “languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit” [Is 53, 4].

Ad extremum repraesentanda sibi omnium mortalium, qui ante eum ipsiusque temporibus et post eum victuri fuerunt in orbe, scelera proposuit: pro quibus cum sese caelesti Patri ad patiendum et satisfaciendum obtulit, tum etiam tanta eorum contritionis vehementia motus est, ut sanguineum sudorem per omnes poros emisit, ad usque terram defluentem¹. [f.176v]

3. Attentissime considera tempus, locum, modum et alias circumstantias orationis Iesu. Nam sub spatium quietissimae noctis, in colle ab omnibus arbitris remoto, procidens in genua, vel forte totus inclinatus, si non prostratus orationem suam cum resignatione magna tribus fere horis continuavit.

Elicies hic affectus gratitudinis, expendens quis ac pro quo oravit. Tum ingruentibus sive tentationum, sive aliarum turbationum, vel arduorum negotiorum procellis ad orationis anchoram confugere disces, conformem denique voluntatem tuam divinae voluntati semper habebis dicendo: “Non mea, sed tua voluntas fiat”².

2.

DIE LUNAE, VESPERI

De Mortis Certitudine, Incerto Tempore, Loco, Modo

1. Considera, quemvis hominum, quoniam ex corruptibili materia creatus est, corrumpendum esse. Ideoque mortales appellamur, quod morti subditi simus, iuxta illud: “Omnes morimur, et quasi aquae dilabimur in terram, quae non revertuntur” (2 Reg 14[, 14]). Hinc nullum tam potentem, aut divitem, aut iuris omnisque

¹ Cf. Lc. 22, 44: “Et factus est sudor eius, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram”.

² Cf. Mt 26, 39; Lc 22, 42.

scientiae peritum inveniri posse, qui legem illam frangat, dispenset, aut eludat aliquibus argumentis, quam ipsi olim primo parenti nostro Conditor universorum et simul unicuique homini praefixit: “Pulvis es, et in pulverem reverteris” [Gen 3, 19].

Quinimo non solum nullus efficere potest, ut non moriatur, sed ne quidem aliquis efficiat, ut vel exiguum, minutissimumque aliquius momenti spatium vitae sibi naturaliter queat adicere. Sive igitur rex, sive imperator, sive Maximus Pontifex; sive vilis subditus, aut dominus; opulentus aut pauper; doctus, aut rudis; iuvenis aut senex; sanus vel aegrae valetudinis quispiam fuerit, cogitare debet, quovis momento ultimum vitae sibi terminum imminere: et tu idem cogita, praevide, metue.

2. Considera, neminem posse mortalium naturaliter sui diem vel horam obitus scire, uti docet Ecclesiastes: “Nescit homo finem suum” (Eccle 9[, 12]). Sed omnes ab aeterna Veritate nos admoneri his verbis ad inspiciendum vitae nostrae terminum: “Vigilate” [Mt 24, 42. 25, 13], et: “Estote parati: quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet” (Lc 12[, 40]), ille nimirum ipse, qui quemlibet hominum statim a morte iudicaturus est.

Quocirca, cum tibi crastinum, imo finem istius qua haec expendis horae, appromittere certe nequeas, animadvertite in singulas tuas cogitationes et actus; serio vitam emenda; sanctius mores institue; diligentius perfectioni incumbere. Siquidem scriptum est^a.[?]

^a in ms. non dicitur quid “scriptum est”; forsitan auctor oblitus est hanc sententiam completere

3. Considera non tantummodo temporis, sed etiam loci spatium hominem latere, in quo animam suam sit exhalaturus: utrum in sua, an aliena domo? utrum in via, an in lecto? utrum in terra, vel in aqua? cum non pauci in exteris nationibus peregrinantes, plures apud medicos depositi, plurimi in campo Martio³ ultimam vitae finiunt periodum.

³ Mars,-tis – Deus belli; Martius,-a -um – quod ad bellum pertinet (SLL).

Sed et modum mortis quis potest non ignorare? Num repentinus hic fur sit venturus? an praevisus? num diu, an noctu? num tibi lente, vel graviter; naturaliter, vel per tormenta, vel casu vita eripietur?

Quamobrem nolis emendationem procrastinare; nolis ullam quovis momento occasionem merendi omittere; nolis tibi longaevos polliceri dies, non ignarus illius caelestis Magistri parabola: [f.177r] “Si autem dixerit malus servus ^a in corde suo: Moram facit Dominus meus venire; et caeperit percutere servos ^{b c}, manducet autem et bibat cum ebriosis: veniet dominus servi illius in die, qua non sperat, et hora, qua ignorat: et dividet eum, partemque eius ponet cum hypocritis; illic erit fletus, et stridor dentium”(Mt 24[, 48-51]).

^a *add.* “ille” (BSV) ^b“conservos” (BSV) ^c *add.* “suos” (BSV)

3.

DIE MARTIS, MANE

De Christi Domini Captivitate, Accusatione, Percussione, Carcere, et Illusione

1. Revolve sedula mente, Christum Dominum, postquam intellexit iam adventare Iudam proditorem cum satellitibus sceleris sui administris, obviam illi, excitatis a somno discipulis, processisse: ut vero in conspectum ventum est, osculum a perfidissimo traditore, semper placidissimum pacis schema, tum vero fraudulentum nefariae proditiois indicium, accepisse⁴: et tandem pos[t] ternam turbae illius retrocessionem triplicemque in terram lapsum⁵ sui capiendi dedisse potestatem his verbis: “Haec est hora vestra, et potestas tenebrarum” [Lc 22, 53].

Quo dicto leones illi efferi in mansuetissimum Agnum irruere⁶: pars crines evellere; pars brachia prehendere; alii vincere

⁴ Cf. Mt 26, 45-50; Mc 14, 42-45; Lc 22, 45-48.

⁵ Cf. Io 18, 4-6, ubi in v. 6 legitur: “Ut ergo dixit eis Ego sum: abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram”. Nullibi tamen in Evangelio legitur de hic asserta “terna terroessione” et “triplici in terram lapsu.”

⁶ Intelligitur: “cohors ..., et tribunus, et ministry Iudaeorum” (Io 18, 12), in Iesum cum proverbiali afferitate et ferocitate leonum irruerunt.

manus; alii ad terram prosternere; elevare alii et ad Annam ducere arcissime vinctum incomprehensibilis Dominum maiestatis.

Comitare, tu, pia mente gradientem intra maenia inimicae Urbis Orbis Servatorem. Vide, qua crudelitate trahatur; qua insolentia huc et illuc trahatur; qua inclementia ad flumen Cedron compellatur; qua ferocia isthic lapidibus allidatur: qua denique nequitia sistatur Annae, calumnis exagitetur iniquis, et fera manu improbissimi caedatur militis⁷.

O noctem tot Hebraeorum sceleribus obfuscata! tot Salvatoris mundi virtutibus illustrata! Ex una parte proditio, invidia, feritas, ingratitude ascendunt; ex altera candor, amor, mansuetudo beneficentiaque coruscant. Utinam tu detestans vitia Iudaeorum, Salvatoris imitere virtutes!

2. Ingredere cum Filio Dei innocentissimo domum Caiphae pontificis; inibique tot falsis testibus, tot abominandis mendaciis, tot blasphemis patientem aurem Salvatoris gratia accommoda.

Postea carcerem faedissimum plenum sordibus, tenebris plane palpandis circumfusum, tetrum, horrendumque intra: et vide sedentem hic Imperatorem totius universi, ab amicis, discipulis, consanguineis relictum; dira malitiosorum militum cohorte circumdatum, a quibus non solatia, sed opprobria; non compassionem, sed cruciatus accipiat. Quidam enim illorum in vultum ipsius sole sereniorum spuunt; quidam illusionibus eum vexant; pugnis alii, palmis alii concutiunt; variis denique instrumentis omnes verberant et continuo sordes in ipsum iaciendo tota nocte ne hilum quidem quiescere sinunt.⁸

Gravior his omnibus iniuria accidit Salvatori, gravius in eius pectus descendit maeror, quando eum ille Princeps [f.177v] Apostoli[ci] Senatus, ille terrarum Rex, illa petra firmissima, ille Amicus ad aras abnegavit, eiuravit, contempsit.⁹ Scilicet gravius est vulnus quod amica infligitur manu, quam quod hostili.

⁷ Cf. Io 18, 13-14. 22.

⁸ Cf. Mt 26, 57-68; Mc 14, 53. 65; Lc 22, 63-65; Io 18, 24.

⁹ Cf. Mt 26, 69-75; Mc 14, 66-72; Lc 22, 54-62; Io 18, 15-17. 25-27. Circa significatum proverbii: "Amicus ad aras", cf. supra, P. I, Dominica II Quadragesimae, ADC, n. 54.

3. In ortu aurorae prodeuntem e tenebroso carceris ergastulo in creatum Solem contemplare. Illumque primo in sacerdotum consistorio, deinde in praesidis palatio; postremo in regis Galilaeae hospitio componentem, non sine admiranda^a multarum virtutum luce, contuere.

^a *in ms. erronee: "admirande"*

Aspice ut a Senatu Ierosolymitano instantissime accusetur, ut ab Imperatorio Praetore furiose examinetur¹⁰, ut a Tetrarcha crudeli curiose vexetur, fastuose contemnatur, temerarie nimis illudatur!

Sed inter alia, mirare illius plenum profundissimo mysterio silentium; cum a curioso^b Herode multa rogatus, ne generatim[?] quidem respondeat.¹¹ Exemplo suo te docens, ut potius sileas cum aliquo magni nominis dispendio; quam cum spirituali damno loquaris. Praestat enim tacendo stultum dici, quam blaterando multa sanctum non esse.

^b *in ms. ob inadvertentiam erronee repetitur e versu praecedenti: "curiose"*

4.

DIE MARTIS, VESPERI

De Agone Hominis,

**Statu Humani Corporis Post Animae Discessum
ad Dei Tribunal, et Sepultura**

1. Considera, vel imaginaria mentis cogitatione tibi repraesentata, hominem aliquem, imo te ipsum, iam in extremi certaminis puncto constitutum; hinc a cacodaemonibus animam impugnantibus et vel ad praesumptionem elevando merita, vel ad desperationem augendo peccata, illam volentibus inducere: inde vero ab amicis, familiaribus et propinquis circumfusum, candela ad ver-

¹⁰ Cf. Mt 27, 11-18; Mc 15, 1-12; Lc 23, 1-5. 13-23; Io 18, 28-40; 19, 4-11.

¹¹ Cf. Lc 23, 8-9.

ticem capitis lucente, imaguncula^a[?] aliqua vel effigie crucifixi in manibus haerente iacentem et gravissime gementem.

^a in ms. erronee: “*incolcula*” (*verbum absens in vocabularis*)

O quam cogitatu horrendus ille agon est! cum vis ingens morbi animam e corpore exprimere conabitur, haec vero nimium renuet, tergiversabitur, reluctabitur, nolens Achatem suum¹² relinquere, praesertim malorum, quae cum ipso patrarit, conscia. Quid tum verborum dices? quid precum fundes? quem Patronorum invocabis? quem amicorum Dei, vel tuorum tuum in auxilium cies^b? nihil te poterit iuvare, nisi recte factorum conscientia in meritis Christi fundata.

^b *secundum contextum deberet potius esse: “ciebis”*

2. Considera iam discessum animae: quae vitali calore a pedibus, manibus, capiteque recedente, ex sua sede, nimirum corde, cum gravi lucta discedens per oris ianuam egreditur¹³; deinde hinc ab Angelo Tutelari, inde a malo genio tentatore stipata tribunal ad Iudicis properat: ubi suis operibus cognitis illa secundum [ea?] vel caelestis gloriae, vel piacularium flammaram, vel aeternae damnationis accipiet sententiam.

Vide igitur, quam tibi plurimi divorum sunt colendi atque inter hos praecipue Virgo Mater morientium fidusque tuae vitae comes angelus, ut horum suppetias tum experiaris, cum tibi ipse nullo poteris esse adiumento. [f.178r]

3. Considera, quemadmodum corpus tuum frigore, pallore foetoreque obductum, quamprimum ex eo discesserit anima, permanebit. Indurescent omnia membra, contrahentur et non parvum adstantibus horrorem incutient, adeo, ut qui cum vivo

¹² Cf. supra, P. I, Dominica XVI Post Pentecosten, ASC, n. 132.

¹³ Cf. Pincherle Alberto, *Anima*: EI III, 362: Secondo le concezioni dei primitive, “ha maggiore influenza la concezione dell’anima come respire, che lascia il corpo del morente attraverso la bocca: così nelle frequentissime pitture vascolari greche, dove l’anima è presentata in forma di farfalla, di mosca, o d’altro insetto alato uscente dalla bocca del morente”.

hilariter fuere conversati, mortuum turpiter ob terrorem aversabuntur et soli verebuntur accedere.

Postea idem corpus [aqua] ablutum calida reponetur in feretro, et ne amplius humanas foetore suo vexet nares, quantocius tumulo inicietur. Isti enim ipsi, qui tibi Nestoreos optant annos¹⁴, ne diu foeteas mortuus, cito nimis te e suo conspectu subducent, ac terrae mandabunt. O qui^a erit tum decor tui corporis? intumescet, corrumpetur, faedam saniem fundet; ex qua orta ingens vermium multitudo, quidquid supererit carnis corrodet; reliqua omnia solis exceptis ossibus in pulverem de quo sumptus es remeabunt. Cum ergo nihil sis futurus nisi tumor, putredo, sanies, foetor, esca vermium, cinis, quid nunc elevaris, et te aliquid esse somnias? quid sensualitatem sectaris? quid corpori plus aequo indulges? neque hoc mancipium insolens et cito in suos pulveres rediturum, immortalis animae subicis imperio?

^a in ms. minus recte: "quis"

5.

DIE MERCURII, MANE

De crudelissima Salvatoris nostri flagellatione

1. Maxima cum pietate et affectus teneritudine considera, qua ratione Praetor inter incudem et malleum positus et Christum Domini prout insontem liberare et populum Hebraeum furentem valde sedare cupiens, discretam quidem, quemadmodum ipse putabat, sed iniquissimam revera protulit sententiam, ut Salvator mundi ad columnam ligatus publica flagellatione castigaretur¹⁵.

O mi Iesu! quid ego audio de te? tu ne denudaberis, qui omnia circumdas aptis vestimentis? tu alligaberis columnae, qui ubique locorum cum sis, es tamen incomprehensus? Tu caederis flagellis;

¹⁴ Nestor – heros ad historiam fabularem pertinens: "ad Trojam venit, cum natus ducentes annos iam tertiam hominis aetatem viveret, vel [...] cum 300. annum ageret". Hinc: Nestoreus, -a, -um – adiect. ad Nestorem pertinens, ut Nestorea senecta: (SLL, s.v. *Nestor* et *Nestoreus*). Cf. Parandowski, op. cit., p. 226: "Nestor, then sam, który później setki lat dożył".

¹⁵ Cf. Mt 27, 26; Mc 15, 15; Io 19, 1.

qui non solum iustus es, sed ipsa Iustitia; non solum innocens, sed ipsa innocentia; non solum purus omnis sceleris, sed potius omnium scelerum Purificator, Redemptor?

At multa flagella peccatoris. Ob scelus populi tui, ob scelus inquam meum, petra viva, percutiere.

Scinditur ergo ex parte cor meum dolore tibi, Iesu amabilissime, compatiendo; sed ex parte inundat laetitia per tuam flagellationem se a peccatis suis debita flagellatione liberari sentiendo. Gemit anima mea gravissime et gemere debet, nam nisi gemat, impia erit; gemit inquam anima mea, o anime mi Iesu! cum te instar sceleratorum omnium sceleratissimi ad flagella condemnatum expendit; sed eadem exultat maxime et exultare debet, [f.178v] nam nisi exultet erit ingrata; exultat inquam maxime anima mea, cum videt te amore sui tactum ineffabiliter mille flagra pro salute sua exoptare dicentemque cum Rege psalte audit: "Ecce^a ego in flagella paratus sum" [Ps 37, 18].

^a "Quoniam" (BSV)

Utinam ego, Domine mi, ob honorem tuum et vitandam tui offensam sic corpori meo insolentique carni amplius non parcam; qualiter tu, ob salutem et redemptionem meam sanctissimis membris tuis non pepercisti.

Sed iube, Domine, quod vis et quod iubes, ut faciam, effice¹⁶.

2. Repraesenta tibi carnificum in obeundo suo munere damnamdam celeritatem, tum qualitatem instrumentorum flagellandi. Nam ubi Praetoris edictum de flagellando Christo innotuit, ut Christus virgis caederetur, divulgatum est; subito hi, indubie aliquo donativo Hebraeorum magis incitati, parandis sese accingunt instrumentis.

Itaque virgas ligant, quibus uncos ferreos interserunt. Catenarum instar pendentes ferreas scuticas, et in fine stellis acutis terminatas expromunt; addunt his varia alia flagellorum genera quae

¹⁶ Cf. Augustinus, *Confessiones*, Ratisbonae, 1926, p. 489 (l. X, c. 29): "Et tota spes mea non nisi in magna valde misericordia tua. Da quod iubes, et iube quod vis."

tum illorum crudelitas invenisse eo temporis poterat, tum pia mens tua pie valet imaginari¹⁷.

3. Ad Christum Dominum cogitationis tuae impetum converte et admirabundus inspicere, ut summo desiderio patiendi pro te accensus vestibus se suis ipse expoliat. Ut furibundis lictoribus ultro manus columnae alligandas offert et sua mansuetudine furorem eorum animat ad caedendum.

Sed ultra claude oculos, imaginationem piam coerce; ne fortassis inauditam, invisam, inexprimendam, carnificum in caedendo atrocitatem prima apprehensione inspiciens, illa deterritus obriegas et a stupore ac abominatione absorbearis. Succedentes enim alter alteri tam diu ex integerrima [parte?] illud susceptum corpus purissimum laniant, donec locus suscipiendis flagris, verberibus vulneribusque deesset.

Quod vatum aliquis prophético spiritu enuncians: “A planta pedis”, inquit, “usque ad verticem capitis^a, non est in eo sanitas” [Is 1,6]. Crura, genua, pectus, latera, lumbi, brachia, humeri, manus, atrocissime discerpta sunt: ac inter reliqua scapulae ita apertae, ut insipientibus horrorem incuterent, considerantibus lachrymas elicerent.

^a *om. “capitis” (BSV)*

Quas si tu contineas, si denique carni posthac blandiaris, cautes durissima es, et perditissimus mortalium. Luge igitur, luge ac deplora non tam flagellationem Salvatoris, quam causam flagellationis; utque deinceps peccatis tuis gravius illum non flagelles da operam. [f.179r]

¹⁷ Cf. Papczyński S., *Christus Patiens*, Disc. III – Flagella peccatoris: FHM 7, pp. 20-32.

6.

DIE MERCURII, VESPERI
**De Ultimo Decretorio Die
 et Signis Illum Antecedentibus**

1. Considera, bis ante supremum Iudicem cuius nostrum comparandum esse, primo in particulari, quod post uniuscuiusque obitum fieri solet, secundo in generali Iudicio, quod inclinato iam ad senium mundo, penitusque sublato, in valle, ut communis docet sententia, Iosaphat a Christo Domino instituendum est¹⁸, iuxta vaticinium Regis psaltis canentis: “Iudicabit orbem terrae in aequitate, et populos in veritate sua” [Ps 95, 13]. Ubi tum universi mortales a primo homine Adamo, ad illum usque, qui ultimus nascetur aut morietur in mundo et ex caelo beati et ex purgatorio mundati et ex inferno damnati confluentes aderunt, strictam omnium suarum cogitationum, dictorum, factorumque reddituri rationem.

2. Revoca tibi in mentem signa, quae docente veritatis Magistro generale illud iudicium praecessura sunt. “Erunt”, inquit ille, “signa in sole, et luna et stellis, et in terris pressura Gentium prae confusione sonitus ^afluctuum maris^a” [Lc 21, 25]. Natio cum natione, regna cum regnis, imperium cum imperio bella geret atrocissima: seditiones, tumultus rebellionisque internae gravissimae orientur.

^{a-a} “maris, et fluctuum” (BSV)

Adhuc^b germanae belli sorores, pestis et fames undique et ubique mortales affligent adeo, ut quos fera vis Martis ac ferrum non consumet, hos pestilentiae famisque virus delebit infectos. Insuper augebit hominum afflictionem eluvi[e]s maris et insolita aquarum exundatio: per quae plurimae insularum proximaque mari loca suis cum urbibus, vicis, incolis immensis undarum fluctibus involuta absorbebuntur.

^b in ms.: “Adhaec”; pro hoc verbo ignoto hypothetice secundum contextum hic substitutum est verbum: “Adhuc”

¹⁸ Cf. Ioel 3, 2.12.

3. Expende c[a]elestium corporum mutationes, conflictus corruptionesque. Inaudita enim tonitrua audientur, horrenda fulgura videbuntur, innumera fulmina de caelo cadent passimque mortales occident et eorum habitationes exurent. Insurgit terra gravi motu concussa. Etiam virtutes caelorum movebuntur cadentque stellae, sol obscurabitur, luna non dabit lumen, et universa tristi ac luctuosa^c methamorphosi et ^dsursum deorsum^d permiscebuntur. Qui lugubris et invisus omnium rerum status ita mortalium tum sub sole degentium animos concutiet, ut sensibus orbi instar insanientium latebras sui occultandi inquirent profugique e propriis domiciliis vastas solitudines ac ferarum lustra petent; contrario modo ferae, et terrae et caeli tremendis motibus fugatae ex silvis ad hominum aedes quasi auxilium aliquod, aut remedium imminenti periculi, aut certe confugium indagantes, undequaque [f.179v] convolabunt.

^c in ms. erronee: "luctuosae" ^{d-d} in ms. insolite: "et sursum et deorsum"

Et tu amabis mundum, tam horrendum finem exitiumque suis cum asseclis habiturum?

7.

DIE IOVIS, MANE

De Spinea Christi Coronatione, et Coram Populo Exhibitione

1. Statue tua in mente Salvatorem mundi Regemque omnium rerum ab efferatissimis militibus laceris ac detritis purpurae frustis per ludibrium contegi diademateque ex insalitis spinis iisque acutissimis contexto, in summam ignominiae notam coronari¹⁹.

Si regem aliquem tibi notum vel etiam simpliciolem vilioemque aliam personam tantis affici talibusque [opprobriis? iniuriis?], intuereris, utique compungereris^e ex commiseratione. At cum haec

¹⁹ Cf. Mt 27, 27-30; Mc 15, 16-19; Io 19, 2-3.

cum Deo, et quidem illo Deo, qui tui amore humanam carnem induit, agi, vel acta fuisse cogitas, quo animo te esse fas est?

ε in mis., ob lapsum calami, erronee: "compungereris"

O anima mea quid indurescis? cur in dolorem non solveris? cur non genitus lachrimasque fundis, tantum tui beneficentissimi Dei, Domini, Parentisque contemptum apprehendens cogitatione? Opta, opta, nullam ut occasionem praetermittas tui despiciendi, nullum contemptum devites, quin ultro appetas. Amen.

2. Compatientissimo animo revolve, ut iidem impii ac crudelissimi milites, uno in lapide Iesum sedisse coegerunt et per irri- sionem regalem illi exhibentes flexis genibus reverentiam Regem illum salutabant et simul cum maximis cachinnis arundine crassa ac gravi tempora ipsius faciemque feriebant. Pie quoque meditari poteris, quomodo alii acceptis quibusdam, sive illi arundinei, sive alterius generis fuerint, baculis in crucemque supra caput positis, coronam illam spineam tanta vi ac robore appresserunt, ut acutis- simi illi aculei non solum tempora confoderint, sed etiam ad ce- rebri usque sedem penetrantes, illud cum sanguine simul plurimo effuderint, expresserintque²⁰.

O crudelitatem inauditam! o dolorem intolerabilem! o infelices tuas omniumque mortalium delicias, pro quibus tam dire caput Iesu Christi Domini confixum est!

Utinam mi Servator pientissime, vel abhinc durissimam tuam hanc coronationem mecum recogitans, nulli amplius voluptati in- ternae ac externae non modo ascensum praebeam, sed nequidem mentem exponam occupandam. Omnem vero crucem, calami- tatem, afflictionem mortificationemque animitus complectar! Amen. [f.180r]

3. E[x]pende, ut Pilatus, videns quid cum Christo Domino plane insontissimo ageretur, quomodoque a militibus tractaretur, eum in eminentiorem praetorii partem adduci mandavit. Cuius nutu

²⁰ Cf. Papczyński S., op. cit., Disc. IV: FHM 7, pp. 33-40.

intellecto milites, illico Salvatorem apprehendunt per gradusque immitissime sursum trahentes praetori sistunt. Qui accepta manu ipsius, eum per unam fenestram, ipsemet in altera stando, populo tumultuanti exhibuit dignaque lachrymis verba protulit. “Ecce Homo” [Io 19, 5].

Quibus, uti et illa Salvatoris expositione, effecisse voluit, ut turba Senatusque Hebraeorum commiseratione permotus, non ulterius mortis sententiam in eum ferendam extorqueret, quandoquidem tam male tractatum videret, ut nihil humanae speciei retinuerit.

O Iesu amabilissime, per spineam tuam coronam, oro te, exorna infinitis infinitorum coronis meritorum meum caput et fac ut ager cordis mei sterilis, nullas amplius spinas proferat, sed flores virtutum amaenissimos, fragrantissimosque. Amen.

8.

DIE IOVIS, VESPERI

De Conflagatione Mundi, Mortuorum Excitatione, Christi Altero Adventu et in Bonos Malosque Certa Sententia Ferenda

1. Diligentiori cogitationis intuitu conspicias, igneos de Caelo globos decedentes omnesque quae ibi locatae erant, flammis labentes, et totum consumentes universum. Hoc enim vaticinatus Rex psaltes canit: “Ignis ante ipsum praecedet, et inflammabit in circuitu inimicos eius” [Ps 96, 3].

Post^a totius mundi conflagrationem progredietur ex sedibus empyrei caeli angelicae Princeps militiae illudque non minus horrendum quam potens efficacissimo tubae sonitu ad singulos quatuor angulos Orbis praecinet. “Surgite mortui et venite ad iudicium”. [f.180v] Cuius vocis tanta erit vis, ut ad eam omnes mortalium spiritus ex caelo, purgatorio, infernalibusque tormentis se se prorepturi sint, membraque pristina assumpturi et in Christi Domini aetate, vallem Iosaphat occupaturi.

^a in ms. erronee: “Postquam”

Disce hinc, nihil mundo tui cordis esse dilectione dignum, nihil tibi tam praestans, excellens ac delectabile offerri posse, cui anima tua adhaereat, quandoquidem ipsa est immortalis, mundi autem omnis voluptas, splendor ac bonum, mortalia et tandem aliquando interitura esse.

2. Intellectui tuo expendendum obicies, alterum Christi Domini in terras adventum longe priore illo pacifico diversissimum. Namque congregatis iam ad locum tribunalis universis mortalibus, effundet sese e caelo omnis caelestis militia immortalem suum Regem praecedens. Tunc Redemptionis nostrae instrumentum sacratissimum crucis lignum per aera deferetur: tunc videbitur Filius hominis veniens in potestate magna et maiestate²¹: dextram augustissima Caeli Regina; laevam Michael Archangelus sua cum phalange tenebit. Ille autem erit terribilis aspectu adeo, ut in iustis etiam aliquis terror initio excitari videndus sit; quandoquidem etiam iustitias descendet iudicaturus. Iam ad terras delapsus thronum suum occupabit et cum eo duodecim Apostoli, iudicantes duodecem tribus Israel²² suis in sedibus conquiescent.

O quantus tum terror peccatores invadet, quanta desperatio, cum instigante eorum conscientia contra eosmet, seipsos aeterna damnatione dignissimos definient. Iustis vero meliorem spem exercitae virtutes, bona opera, passio meritaque Christi Domini augebunt; quorum corpora mirifica perfundentur l[a]etitia ex eo, quod iam immortalitatem pretiosissimam sint consecutura, qua neque tuum privabitur si modo illud in hac vita mortificaveris. [f.181r]

3. Iudicis implacabilis sententiam expende: qui ad maximam et poene intolerabilem severitatem componens vultum, eam in damnandos perpetuo peccatores a laeva parte stantes coniciet et flammea voce fulminans illud edictum vibrabit: "Ite^a, maledicti in ignem aeternum" etc. [Mt 25, 41]; quos mox terra os suum

²¹ Cf. Lc 21, 27.

²² Cf. Lc 22, 30.

aperiens una cum malis universis spiritibus aeternum in barathro infernalium poenarum excrucandos devorabit et quidquid foetorum erit tum in superficie ipsius, id totum cum illis attrahet.

^a *“discedite a me” (BSV)*

Iustos autem idem Iudex a dextris placidissime intuitus, suavissima voce eos ad aeterna gaudia capienda invitabit in hunc modum: “Venite, benedicti Patris mei, et^b possidete ‘Regnum, quod paratum est vobis a Patre meo in sempiternum’^c [Mt 25, 34].

^b *om. “et” (BSV)* ^{c-c} *“paratum vobis regnum a constitutione mundi” (BSV)*

Disce hinc puritati conscientiae incumbere, quae sola segura erit in illius Iudicis tribunali, qui muneribus non placatur nec excusationes excipit, sed quod iustum est iudicabit.

9.

DIE VENERIS, MANE

De Baiulatione Crucis,

Suspensione et Morte Christi Domini

1. Considera, non raro ad mundi tribunal damnari innocentiam, scelus absolvi. Hoc te docet Christus innocentissimus condemnatus, et Barabbas sceleratissimus liberatus. Cum enim esset consuetudo, pro solemnibus Paschatis die dimittendi unum vincitum in gratiam populi, maluit hic et petiit, sine controversia a summis sacerdotibus Pharisaeisque stimulatus, dimitti sibi Barabbam, Christum autem crucifigi²³.

O inauditam odii magnitudinem! o facinus omni creaturae detestandum! o impietatem iniustitiae maximae coniunctam! Igitur latro [f.181v] propter caedem factam captus liberabitur? liberatur. Iesus ex invidia praetori traditus damnabitur? damnatur. Lotis enim Pilatus manibus, consilio Senatorum coacto, maioris partis

²³ Cf. Mt 27, 15-26.

calculis approbatam morti mortis sententiam²⁴ legi iubet. Quam? “Iesus Nazarenus Rex Iudaeorum” [Iob19, 19] crucifigatur. At nihil mali fecit? crucifigatur. At Iustus, florens ut palma, Sanctus Sanctorum est? omnino crucifigatur.

O anima, decretum hoc immutabile crucifigendi Domini tu constituisti! Oportuit enim mori unum hominem pro populo²⁵: Christum, pro te: Ah! saltem iterum tuis eum peccatis non crucifigas.

Sed iam baiulans sibi crucem, pientissimus Athletes ascendit in eum, quem dicimus Calvariae locum²⁶. Comitare illum anima mea: quia illum et Mater Sanctissima comitatur: desidera ipsum in portanda cruce adiuvare: quia et Mater castissima desiderat, sed non potest: tu potes, spiritualem crucem hilariter ferendo.

2. Postquam iam ad locum supplicii, anima mea, cum Christo Domino pervenisti. Vide ut milites vestem corpori sanctissimo glutine sanguinis agglutinatum, summa cum atrocitate detrahant²⁷! Cum enim Christus ad columnam dirissime caesus fuisset, suam illam tunicam per totum contextam assumpsit: quae ita vulneribus sanguine concreto adhaesit, ut magno nisu detrahi deberet: hinc ea detracta totum corpus quasi una plaga apparuit: totus Iesus cruentus, nec minimum spatium etiam ad defigendam acum omni in corpore intactum, illaesum, aut integrum cernebatur. Disce tu hinc amorem proprium, voluntatem propriam, iudicium proprium exuere. Et simul pravarum consuetudinum habitum omni conatu exue ac depone.

3. Intuere quo crudelitatis genere Christum Dominum in terram [f.182r] proiectum, carnifices Cruci affigant; et in summum ludibrium inter duos latrones universorum Regem collocent! Audi

²⁴ Nescitur ubi P. Papczyński invenit notitiam hic his verbis expressam: “consilio Senatorum [...] mortis sententiam”. In Evangeliiis non invenitur ulla confirmatio huius notitiae, nec potui invenire eam in opera apocripho: Rahnani Ignatius Ephrem II, ed., *Acta Pilati*, in Monte Libano 1908.

²⁵ Cf. Io 18, 14.

²⁶ Cf. Io 19, 17.

²⁷ Cf. Io 19, 23-24.

simul, quomodo illum gens impia vexet, irrideat, blasphemet;²⁸ contra ipsum pro inimicis orantem²⁹, latroni Paradisum condonantem³⁰: Matri discipulum pro filio, discipulo pro Matre, Matrem, castissimam castissimo committentem³¹, auxilium Patris aeterni invocantem³², salutem tuam sitientem³³, animam suam aequali sibi Genitori commendantem, opus salutis nostrae concludentem, et Divinam animam exhalantem³⁴ intuere.

Hic quoque dolores sanctissimae Genitricis, carissimi discipuli, amatricis Magdalенаe, aliorumque amicorum lachrymas³⁵ contemplare et simul ipsa uberrimas profunde; quandoquidem et Christus pro peccatis tuis passus est et Mater ipsius cum discipulis atque familiaribus tui causa intolerandos dolores pertulit.

10.

DIE VENERIS, VESPERI

De situ, paenisque exterioribus, et interioribus inferni

1. Si, quid et qualis infernus sit, vis cognoscere, constitue in mente tua, profundissimam subterraneam abyssum, in ipso meditullio terrestri globi sitam diversisque poenarum generibus impletam. Sed praeter alia duas tibi regiones imaginare ibi constitutas: unam ignis inextinguibilis, frigoris intolerabilis alteram; fingeque in animo, videri abs te animas, instar scintillarum den-

²⁸ Cf. Mt 27, 38-44; Mc 15, 27-32; Lc 23, 33. 35-37.

²⁹ Cf. Lc 23, 34: "Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt".

³⁰ Cf. Lc 23, 43: "Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso".

³¹ Cf. Io 19, 26-27: "dicit matri suae: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa ora accepit eam discipulus in sua."

³² Cf. Mt 27, 46; Mc 15, 34: "exclamavit Iesus voce magna, dicens: [...] Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?"

³³ Cf. Io 19, 28: "sciens Iesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dixit: Sitio".

³⁴ Cf. Lc 23, 46: "Et clamans voce magna Iesus ait: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et haec dicens, expiravit"; Io 19, 30: "Iesus ... dixit: Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum".

³⁵ Cf. Io 19, 25-26: "Stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius, et soror matris eius, Maria Cleophae, et Maria Magdalene. Cum vidisset Iesus [...] discipulum stantem, quem diligebat"; Mt 27, 55-56; Mc 15, 40-41; Lc 23, 49.

sissimarum ex flammis ad frigus valido impetu transvolantes, inde vero instar nivium densarum, aut congelatae grandinis, ad flammam revolare. Quam gravis haec poena est, cuius qualitas tam perfecte tamque cito permutatur, ut in momento animae in flammis quasi ferrum ignitum excandescant, in frigore autem repente quasi glacies concrecant.

Ah! conare hic obsecro frigus spirituale superare, ne illud infernale patiaris aeternum! conare flammam furoris, et vesanae luxuriae incentivum mortificationibus seriis domare, ne flammis illis indomitis puniaris. [f.182v]

2. Reliquas inferni poenas externas mente complectere:

Ignem graviter urentem et minimam lucem causantem, tamque fortem ut etiam animas, quae incorporeae sunt penetret; tam vero variis attributis adaptatum, ut nihil minuat ex membris humanis et post generale iudicium transactum, quamvis illa continuo adurat, cum tamen videmus hic corpora ustulari.

Complectere palpabiles tenebras, sempiternam noctem conficientes; intolerandam gravissimorum foetorum qui illuc ex mundo confluent universi mephytim; terrores spectra, insultationes, exprobrationes et tormenta daemonum, quibus mortales afficiunt; angustias, ob quas animae, instar halecum in dolio conclusarum spessabuntur; querelas, gemitus, maledictiones, blasphemias, fletum stridoremque dentium³⁶, quae nunquam damnatos destituent.

O te felicem, si hic velis in te sponte des[a]evire cum discretione, quam potius ibi coactus infinita pati genera tormentorum.

3. Iam ad contemplandas^a internas^b damnatorum poenas animam transfer: ac praecipue trium animae potentiarum, intellectus, memoriae, voluntatis apprehende tormenta.

^a in ms.: "ad contemplandum [...] poenas", sed talem constructionem regulae grammaticae non admittunt ^b in ms. ob inadvertentiam hic

³⁶ Cf. Mt 8, 12; 13, 42. 50; 22, 13; 24, 51; Lc 13, 28.

erronee scriptum est "externas" (de poenis externis iam dictum est supra in §§ 1 et 2, et hic est sermo de poenis internis)

Primus ibi intellectus torquebitur beatorum caelestem gloriam trutinans et suam cum summa apprehensione poenam ac damnationem expendens.

Memoria torquebitur praetentis sibi saeculi voluptates ac delectationes revocans, cruciatus vero in quos ob eas incidit apprehendens.

Voluntas inexplicabili rabie se ipsam lacerabit et affliget, cum Deum esse iniustum, impium, immitem, crudelissimum tyrannum (quamvis iuste omnia patiantur damnati) qui eam tam diro modo puniat et aeternum mortificet, ruminabit.

Sed non postremus erit ille dolor, quam vermis conscientiae, ex assidua peccatorum, minime iam proficua, recogitatione natus excitabit; qui tam acerbe viscera damnatorum rodet, ut mallent potius singuli omnium simul tormenta sustinere, quam ab hoc verme cruciari³⁷.

11.

DIE SABBATI, MANE

De Lateris Apertione, Depositione, Sepulturaque Christi Domini et Virginis Mariae Doloribus

[f.183r]

1. Inauditum illud centurionis Longini facinus expende, qui cum accessisset ad crucem reliquis cum militibus Christumque Dominum iam extinctum animadvertisset, ab omnibus saeculis inaudita crudelitate, nec unquam cogitata, lanceam vibrans in latere Salvatoris demortui eam magno impetu ac furore demersit³⁸.

³⁷ Cf. Mc 9, 45. 47: "in gehennam ignis: ubi vermis eorum non moritur, et ignis not extinguitur".

³⁸ Cf. Io 19, 34. "Gesù era con tutta evidenza già morto [...]: tuttavia uno [dei soldati: 'nonnulli putant fuisse Centurionem, nomine Longinum'] gli dette un colpo di lancia in direzione del cuore, guisto per non lasciare alcun dubbio sulla morte di lui" (Ricciotti G., *Vita di Gesù Cristo*, Roma 1940, II, 695).

O Deus! O caelum! O universae res creatae obstupescite super hoc! Quis unquam in mortuum des[a]eviit? ipsae ferae, ipsi canes in iam laceratum canem non amplius saeviunt, sed eo extincto abscedunt. O immensam Christi Domini humilitatem, quae se his omnibus postposuit et post mortem etiam humanam rabiem, suo in corpore voluit experiri.

Sed anima mea cogita Christum ignominiam plagae huius perulisse, dolorem vero omnem in beatam Virginem Mariam fuisse derivatum, quae non secus affecta tunc fuit atque si ipsius latus ac cor fuisset tran[s]fixum. Quare debes multa Filio, sed Matri quoque non pauca deberi a te considera.

2. Expende fidissimum illum Christi Domini amicum ac discipulum Iosephum ab Arimathea ad Pilatum accessisse ab eoque deponendi Domini corporis de cruce facultatem petiisse atque ea obtenta illico se ad montem Calvariae contulisse adiuvanteque pientissimo viro Nicodemo ex probrosa illa trabe Magistrum suum iam extinctum non sine lachrymis in Matris virgineum sinum deposuisse³⁹.

Hic parum cogita, quales^a tunc erant Virginis Matris sensus! quae mens! quis dolor, cum aeterni Patris Filium, atque adeo suum misere, toto corpore dilaniatum inspexerit! gemebat, fundebat lachrymas, quibus membra Domini loco alicuius liquoris abluebat sanguinolenta. Idem sancta amatrix Magdalena, idem Maria Iacobi ac Salome, idem aliae quoque pia matronae, una cum familiaribus ipsius faciebant.

^a in ms. insolite: "quis"

Tandem omnes sese ad luctuosissimum funus proripuerunt et Nicodemus quidem myrrhae et aloes quasi libras centum, in divina illa membra pia liberalitate effundit, alter mercatus sindonem

³⁹ Cf. Mt 27, 57-58; Mc 15, 42-45; Lc 23, 50-52, Io 19, 38. Nihil tamen in Evangelio de depositioe corporis Christi 'in Matris virgineum sinum'. Secundum Traditionem Mater Iesu 'certamente non rinunziò alla dolorosa gioia di accogliere fra le sue braccia a salma [di Gesù] appena fu calate dalla croce' (Ricciotti G., op. cit., 746.)

illa Salvatorem Mundi involvit, reliquae sanctae personae funus sacrum usque ad hortum prope locum supplicii situm prosecutae sunt, ubi in sepulchro novo Regem angelorum condiderunt⁴⁰.
[f.183v]

3. Expende inenarrabilem Virginis Beatissimae luctum, maestitiam ac dolorem, quo cruciata est, cum omnem suum amorem, omnes delicias, omnem thesaurum in tumulto reliquisset ac domum repetens vestigia guttasque praeciosissimi sanguinis in via profusas cerneret et procul dubio etiam colligeret.

Comitare eo illam, anima mea, et vide ut incessanter in cruciatibus Filii sui expendendis versetur plurimasque lachrymas vi doloris eliciat. Ibi pete ab ea, ut tibi veram tuorum peccatorum non solum cognitionem, sed etiam detestationem ac dolorem citamque pro iis poenitentiam, impetret, pro quibus Filius Dei eiusque dilectissimus, quin ipsa etiam simul, tanta passus fuerit.

12.

DIE SABBATI, VESPERI

De Singulis Singulorum Damnatorum Poenis, Paena Damni, et Earum Aeternitate

1. Considerandum tibi est, ut in caelo meritorum amplitudinem praemiorum amplitudine coaequari, sic in damnatorum perenni carcere, multitudinem magnitudinemque scelerum, magnitudine multi[tu]dineque poenarum compensari. Itaque praeter communia damnatis omnibus tormenta, singula singulis perferenda esse iuxta qualitatem quantitatemque delictorum, asserente id Apocaliptico vate his verbis: “Quantum ^ase quis glorificaverit^a, et in deliciis fuit; tantum date illi tormentum et luctum” [Apoc 18, 7].

^{a-a} “*glorificavit se*” (BSV)

Neque ab hoc religiosus quidam abludit Doctor inquiring, “In quibus homo peccavit in illis gravius punietur”. Ibi acediosi ar-

⁴⁰ Cf. Mt 27, 59-60; Mc 15, 45-46; Lc 23, 53-54; Io 19, 39-42.

dentibus stimulis ^bperurgebuntur, et gulosi ingenti siti ac fame cruciabuntur. Ibi luxuriosi et voluptatum amatores ardenti pice et faetido sulphure perfundentur et sicut furiosi canes prae dolore invidiosi ululabunt. Ibi superbi omni confusione replebuntur: et avari miserrima egestate arctabuntur. Nullum vitium erit: quod suum proprium cruciatum non habebit⁴¹.

^b “*perurgentur*” (ICK)

O te miserrimum, qui tam piger hic ad poenitentiam mortificationemque subeundam reperiris, tam vero celer ad scelera [f.184r] perpetranda. Ah! miserere tui ipsius: agnosce malum venturum! Quid aliud ignis ille devorabit nisi peccata tua? quanto amplius tibi ipsi nunc parcis et carnem sequeris, tanto diutius postea lues et maiorem materiam comburendi reservas. Respice, emenda, satisfac.

2. Diligentius trutina, omnes infernales poenas simul etiam iunctas, poenam damni excedere, quae nihil aliud est, quam felicissimae illius Dei visionis privatio. Nam quemadmodum omnis caelitem laetitia, felicitas, voluptas beatitudoque in fruitione beatificae huius visionis consistit, sic e diverso modo in eiusdem privatione omnis damnatorum luctus, infelicitas tormenta ipsaque damnatio continetur.

Heu: quam grave malum est! quam acerbus dolor! quam intoleranda poena! bono, cuius causa homo creatus est, spoliari! et a caelesti patria aeternum exulare.

3. Expendenda tibi est infernalium poenarum diuturnitas. Finem illae nullum sunt habiturae. Quamdiu Deus vivet, tamdiu damnati morientur et no[n] morientur! quamdiu deliciis in caelo Divi perfruentur! tamdiu illi tormentis afficientur in Inferno. At hoc, “quamdiu”, quando finietur? nunquam.

⁴¹ Thomas à Kempis, *De Imitatione Christi* (ICK), pp. 82-83, (L. I, c. 24, §§10-14.) Attamen ultimi duo paragraphi in diverso ordine allegantur.

Sit mons tam altus, latus et magnus, ut mille mundi; ex hoc vero monte Dei iussu post millionem^a/s] annorum vel ultra, aliqua volucris unum terrae granum accipiat et ad locum alium spacii aequalis transferat. Concedatur autem damnatis hic favor, ut tum a poenis suis liberi existant, cum ille mons hoc, quo dictum est, modo per unam volucrem alio fuerit translatus, utique miseri incredibili gaudio inundarent: quod tandem aliquando finis patiendi esset futurus. At eheu! sine fine patientur! nullus, nullus, nullus infernalium poenarum finis erit.

^a *verbum e Polonico "mullion" adaptatum, id est: decies centena milia*

O, quis hic cum Augustino non exclamet, non roget: "Domine, hic ure, his seca, modo i[n] aeternum parcas"⁴².

13.

DIE DOMINICO, MANE

[De Christi Descensione ad Limbum, Resurrectione et Apparitione B.V. Mariae]

1. Considera, ut divinissima Christi Domini anima e sanctissimo corpore excedens tot Angelorum cohortibus stipata sese ad limbi carceres contulerit: ubi quanta laetitia sanctorum illorum Patrum, quanto tripudio, qua exultatione fuerit excepta, difficile est mente concipere⁴³. Etenim ut se in eorum conspectum dedit, vi immensi gaudii impulsu omnes clamabant: Advenisti [f.184v] desiderabilis, advenisti Salvator noster, promissio nostra, tot saeculis expectate Messias. Quos sola tantummodo praesentia mirifice Christi illa anima reficiens e tenebris illis fatalibus educit, secumque ad sepulchrum ducit.

⁴² Non potui invenire hanc esclamationem in operibus S. Augustini secundum indicem generalem verborum. Asseritur tamen (sine citation) quod sic "serio clamat et precatur Augustinus" in: Drexelus Hieremias, *Considerationes de Aeternitate*, V. § 3 : *Opera omnia*, Antverpiae 1643, I, 15.

⁴³ Cf. *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, Città del Vaticano 1997, pp. 176-177, ubi paragrahus intitulatur: *Christus descendit ad inferos*.

2. Attenta mente^a revolve, quomodo eadem anima illa Dei, sepulchri lapidem penetrarit seseque mortuo corpori perfectissime, uti antea unita erat, uniens, illud a brevi quasi somno excitarit: gloriosumque et immortale reddiderit: ubi tunc illum paulo antehac dictum suum expletum est, quod [de] corpore suo in templi figura protulerat hoc modo: “Solvite templum hoc, et in ^btriduo reedificabo^b illud” [Io 2, 19].

^a in ms. *erronee*: “*mentis*” ^{b-b} “*tribus diebus excitabo*” (BSV)

3. Expende, qualiter Redemptor primae a sua Resurrectione gloriosissimae sanctissimae Parenti suae apparuerit eamque tanto maioribus gaudiis inundarit ac caelestibus deliciis recrearit, quanto gravioribus tempore suae passionis maioribusque fuerit affecta confectaue doloribus⁴⁴.

Hinc, disce, secundum mensuram tribulationum dari sensus Dei solatia: et quo aliquis plura in mundo adversitatum, persecutionum, calamitatum genera, amore Christi perpressus est, eo ampliori laetitiae perennisque consolationis copia in Regno immortalis ditabitur.

Hinc quoque collige, mortificandum nobis esse carnem nostram, ut gloriosior possit resurgere: quandoquidem, ut inquit, sub parabola Salvator, granum cadens in terram, nisi obmortuum fuerit, nullum fructum afferet⁴⁵.

[14.]

DIE DOMINICO, VESPERI

De Caelesti Patria, ac Sempiterna Beatitudine

1. Pone tibi ab oculis, quam dilectissimus Christi discipulus in Apocalipsi descripsit exactissime civitatem, sanctam Ierusalem, aeternam omnium caelestium spirituum, ac beatorum hominum mansionem, habentem claritatem Dei: cuius murus centum quad-

⁴⁴ Nihil tamen legitur in Evangelio, nec in dicto Catechismo, de hac apparitione Beatae Virginis Mariae; cf. *ibid.*, pp. 179-180: *Resuscitati apparitions*.

⁴⁵ Cf. Io 12, 24-25.

raginta quatuor cubitorum; structura muri ex lapide iaspide, fundamenta omni pretioso lapide ornata: duodecim portae duodecim margaritae sunt; plateae civitatis aurum mundum: ipsa [f.185r] quoque civitas aurum mundum simile vitro mundo. Dominus autem omnipotens templum illius erit et Agnus⁴⁶.

Incolae civesque angeli Domini, et sancti utriusque sexus inter quos tanta concordia nunc viget vigebitque semper tantaque charitas, ut singula singulorum bona omnibus communia esse videantur: tantamque alter de alterius meritis, gloria ac beatitudine laetitiam percepit, quam iisdem ipse patiat. Non ibi regnat invidia, non livor, sed omnibus omnia communia.

O te infaustum! si non illi consortio quamprimum cupias interesse.

2. Propone tibi considerata, quae in illa Sancta Civitate, corpus animaque simul, bona consequuntur. Illud immortalitatem, impassibilitatem^a, agilitatem, claritatemque vix concipiendam acquirat; haec perfectam cum summa gloria beatitudinem habebit.

^a in ms. erronee: "impossibilitatem"

Quod si singulo rum sensuum privilegiata dona vis agnoscere, meditare ut ibi

visus claritatem perspicaciamque summam qua omnia sursum ac deorsum pene trahit accepturus sit;

tactus incorruptibili vegetatione remunerandus;

gustus omni suavitate variorum soporum, non ad sustentationem, sed ad satietatem delectationemque abundanturus;

auditus diversis angelicorum concentuum modulis assiduo recreandus;

odoratus denique fragrantiam insolitam ex omni re atque adeo ex ipso sui corpore, haustus.

⁴⁶ Cf. Apoc 21, 1-4. 9-22.